
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του κατ’ αποκοπή χορηγήματος για 
αγορές υλικών άμεσης ανάλωσης για δαπάνες 
καθαριότητας και γραφικής ύλης της Δημοσιονο-
μικής Υπηρεσίας Εποπτείας και Ελέγχου στο νομό 
Δωδεκανήσου.

2 Έγκριση απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών υπερωριακής εργασίας 
των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών για 
το Α΄ εξάμηνο 2020.

3 Καθορισμός δικαιούχων με πλήρη ή μερική απαλ-
λαγή από την καταβολή Κομίστρου στα Αστικά 
Συγκοινωνιακά Μέσα περιοχής αρμοδιότητας 
Ο.Α.Σ.Α. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.), αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων έτους 2019.

4 Σύσταση Περιφερειακού Ιατρείου (Π.Ι.) στη Δη-
μοτική Κοινότητα Φιλύρου, ως αποκεντρωμένης 
μονάδας του Κέντρου Υγείας Λαγκαδά, αρμοδιό-
τητας της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 28 (1)
   Καθορισμός του κατ’ αποκοπή χορηγήματος για 

αγορές υλικών άμεσης ανάλωσης για δαπάνες 

καθαριότητας και γραφικής ύλης της Δημοσιο-

νομικής Υπηρεσίας Εποπτείας και Ελέγχου στο 

νομό Δωδεκανήσου. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΣΤΟ ΝΟΜΟ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α) του άρθ. 45 παρ. 10α του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις 

για την τοπική αυτοδιοίκηση….. κ.λπ.» (Α΄ 85),
β) των άρθ. 66-68 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143),

γ) του π.δ. 80/2016 «Περί αναλήψεως υποχρεώσεων 
από τους Διατάκτες» (Α΄ 145),

δ) του άρθ. 95 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδι-
κας, Διοικητική Δικαιοσύνη, ….και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 
240),

ε) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση διαφάνειας με την υπο-
χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών, και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112),

ζ) του άρθ. 9, παρ. 10 του ν. 3469/2006, «Εθνικό Τυπο-
γραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως, και λοιπές διατά-
ξεις» όπως ισχύει (Α΄ 131).

2. Τη με αριθ. πρωτ. 2/5091/0026/25.5.2012 (Β΄ 1741) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Καθορι-
σμός διαδικασίας και δικαιολογητικών για την πληρωμή 
δαπανών παγίων, κατ’ αποκοπή χορηγημάτων και μισθω-
μάτων κτηρίων δημοσίων υπηρεσιών».

3. Τη με αριθ. πρωτ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 (Β΄ 3240) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με 
θέμα «Οικονομική και Διοικητική ταξινόμηση του κρατικού 
προϋπολογισμού» όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Την εγγεγραμμένη πίστωση στον ΠΥ της Δ.Υ.Ε.Ε. 
Ν. Δωδεκανήσου για το έτος 2020, στον Ε.Φ. 1023-204-
0311300 και Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 
2410288001 «Αγορές υλικών άμεσης ανάλωσης (κατ’ 
αποκοπή χορήγημα)».

5. Την απόφαση με αριθ. πρωτ. 23/09-01-2020 (ΑΔΑ 
648ΖΗ-0ΗΕ) περί ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης 
στον Ε.Φ. 1023-204-0311300 και Αναλυτικό Λογαρια-
σμό Εξόδων (ΑΛΕ) 2410288001 με α/α 5087 στο Βιβλίο 
Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν. Δω-
δεκανήσου.

6. Τις τρέχουσες υπηρεσιακές ανάγκες, αποφασίζει:
Tον καθορισμό του κατ’ αποκοπή χορηγήματος για 

αγορές υλικών άμεσης ανάλωσης για δαπάνες καθα-
ριότητας και γραφικής ύλης της Δημοσιονομικής Υπη-
ρεσίας Εποπτείας και Ελέγχου στο νομό Δωδεκανήσου 
σε ποσό έξι χιλιάδων τριακοσίων ευρώ (€6.300,00) 
στον ΑΛΕ 2410288001 «Αγορές υλικών άμεσης ανά-
λωσης (κατ’ αποκοπή χορήγημα)» του Ε.Φ. 1023- 204-
0311300.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 78

719



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ720 Τεύχος B’ 78/24.01.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 10 Ιανουαρίου 2020

Με εντολή Υπουργού
Ο Προϊστάμενος κ.α.α.
Ο Προϊστάμενος Τμήματος Εκκαθάρισης

Γ. ΚΟΡΙΝΘΙΟΣ

I

    Αριθμ. ΣΤ4/Φ.084/ΑΣ 68 (2)
Έγκριση απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών 

και εξαιρέσιμων ημερών υπερωριακής εργασίας 

των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών για 

το Α΄ εξάμηνο 2020. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τα άρθρα 22 και 155 παρ. 11 του Οργανισμού του 

Υπουργείου Εξωτερικών, που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 3566/2007 «Κύρωση ως Κώδικα του «Ορ-
γανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών» (ΦΕΚ Α΄ 117), 
όπως τροποποιήθηκε με το ν.  3712/2008 (ΦΕΚ  225/
Α΄/5.11.2008).

2. Την παράγραφο 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετουμένων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 
της συμφωνίας δημοσιοοικονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 176 Α΄) , όπως αυτό 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το άρθρο 2 του ν. 3697/2008 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας του Κρατικού Προϋπολογισμού, έλεγχος των 
Δημοσίων Δαπανών, μέτρα φορολογικής δικαιοσύνης 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 194).

5. Το άρθρο 2 του π.δ. 230/1998 «Αρμοδιότητες και 
διάρθρωση της Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου Εξω-
τερικών» (ΦΕΚ Α΄ 177).

6. Το π.δ. 84/17.07.2019 (ΦΕΚ 123 Α΄) «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

7. Τις διατάξεις του ν.  4622/2019 (ΦΕΚ  133 Α΄/ 
07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

8. Την υπ' αριθμ. 41225 απόφαση (ΦΕΚ  2985 Β΄/ 
19.09.2019) περί ορισμού κυρίου διατάκτη του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών.

9. Την Π004-52033/24.11.2011 απόφαση του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Καθορισμός ωραρίου εργασίας προ-
σωπικού Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου Εξωτερικών» 
(ΦΕΚ Β΄ 3014), όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. Π 
004-8390 απόφαση ΦΕΚ Β΄ 722-13.3.2012.

10. Το γεγονός ότι στο Υπουργείο Εξωτερικών υπάρ-
χουν υπηρεσίες, που είναι υποχρεωμένες ως εκ της φύσε-
ως της αποστολής τους να λειτουργούν υπερωριακά για 
την αντιμετώπιση εκτάκτων περιστατικών και κρίσεων 
ή λειτουργούν σε εικοσιτετράωρη βάση, προκειμένου 
υποστηρίζουν υπηρεσίες που λειτουργούν σε εικοσι-
τετράωρη βάση (π.χ. Υπηρεσία Ενημέρωσης, Τεχνική 
Υπηρεσία) και για την εφαρμογή των δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων σύμφωνα με 
το ν. 4337/2015 (π.χ. ΣΤ4 και ΣΤ5 Διευθύνσεις).

11. Το π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄) περί «Αναλήψεως 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες»

12. Τις υπ. αριθμ.101.39, 101.40, 201.35, 201.36, 205.17, 
206.19, 206.20, 207.19, 207.20, 501.24 και 501.25 από 
03/01/2019 αναλήψεις υποχρέωσης με αριθμό καταχώ-
ρησης στο βιβλίου εγκρίσεων και εντολών 4210, 4206, 
4220, 4219, 3979, 4211, 4212, 4213, 4214, 4215, 4216 
αντίστοιχα και με αριθμούς ανάρτησης Ψ2Ε1Ε-ΧΞΠ, 
60ΨΒΕ-8ΣΚ, 9ΕΒΓΕ-ΩΔΔ, ΩΒ86Ε-600, Ω7Η6Ε-Τ4Η, ΩΛΔΙΕ-
ΓΛΩ, 67ΨΣΕ-50Π, ΩΙΑΤΕ-ΔΑΙ, 9Β2ΖΕ-ΡΔΩ, 9ΑΕΒΕ-ΡΜΡ, 
Ω06ΗΕ-ΕΙ1.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-
λείται δαπάνη 830.700 περίπου ευρώ, συνολικά για 
το 2020, για την οποία υπάρχουν εγγεγραμμένες πι-
στώσεις στον προϋπολογισμό εξόδων του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών (φορέας 101, ΑΛΕ 2120201001 
και 2120202001 , φορέας 201, ΑΛΕ 2120201001 και 
2120202001, φορέας 205, ΑΛΕ 2120201001, φορέας 
206, ΑΛΕ 2120201001 και 2120202001, φορέας 207, 
ΑΛΕ 2120201001 και 2120202001 και φορέας 501 ΑΛΕ. 
2120201001 και 2120202001) τρέχοντος οικονομικού 
έτους, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η πληρωμή αποζημίωσης για παροχή 
υπερωριακής, νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας στους υπαλλήλους του Υπουργείου 
Εξωτερικών, για το Α΄ εξάμηνο έτους 2020 ως εξής:

1. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 10 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο 
Υπουργού μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

2. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 6 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εξωτερικών μέχρι 20 ώρες 
το μήνα για τον καθένα.

3. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 4 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο 
του Υφυπουργού Εξωτερικών Φραγκογιάννη μέχρι 16 
ώρες το μήνα για τον καθένα.

4. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 2 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο 
του Υφυπουργού Εξωτερικών Βλάση μέχρι 16 ώρες το 
μήνα για τον καθένα.

5. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 5 υπαλλήλους στο Γραφείο του Υπηρεσιακού 
Γενικού Γραμματέα μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα.

6. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 4 υπαλλήλους στο Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα Δημόσιας Διπλωματίας, Θρησκευτικών και 
Προξενικών Υποθέσεων μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον 
καθένα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 721Τεύχος B’ 78/24.01.2020

7. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 4 υπαλλήλους στο Γραφείο του Γενικού Γραμ-
ματέα Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Εξωστρέφειας 
μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα.

8. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 3 υπαλλήλους στο Γραφείο του Α΄ Γενικού 
Διευθυντή μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα.

9. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 3 υπαλλήλους στο Γραφείο του Γ΄ Γενικού 
Διευθυντή μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα.

10. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 6 υπαλλήλους στο Γραφείο της ΣΤ΄ Γενικής 
Διευθύντριας μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα.

11. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 37 υπαλλήλους της ΣΤ4 Διεύθυνσης μέχρι 
16 ώρες το μήνα για τον καθένα.

12. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 31 υπαλλήλους της ΣΤ5 Διεύθυνσης μέχρι 
16 ώρες το μήνα για τον καθένα.

13. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 4 υπαλλήλους του Αυτοτελούς Γραφείου 
Προϋπολογισμού και Δημοσίων Αναφορών μέχρι 16 
ώρες τον μήνα για τον καθένα.

14. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 55 υπαλλήλους του Κλάδου Επικοινωνιών 
και Πληροφορικής της ΣΤ2 Διεύθυνσης Μηχανογράφη-
σης, Τηλεπικοινωνιών και Πληροφορικής μέχρι 20 ώρες 
το μήνα για τον καθένα, για νυχτερινή υπερωριακή ερ-
γασία (πέραν της υποχρεωτικής) μέχρι 16 ώρες το μήνα 
για τον καθένα και για εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της υποχρεωτικής) μέχρι 16 
ώρες το μήνα για τον καθένα.

15. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 5 υπαλλήλους της Υπηρεσίας Ενημέρωσης 
και Δημόσιας Διπλωματίας μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον 
καθένα, για εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες (πέραν της υποχρεωτικής) μέχρι 7 ώρες το μήνα 
για τον καθένα.

16. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 7 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Εθιμοτυπίας, 
μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα.

17. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 16 υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης 
Μεταφραστικής Υπηρεσίας μέχρι 16 ώρες το μήνα για 
τον καθένα.

18. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 6 υπαλλήλους της Τεχνικής Υπηρεσίας μέχρι 
16 ώρες το μήνα για τον καθένα, για νυχτερινή υπερω-
ριακή εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) 4 υπαλλήλων 
μέχρι 7 ώρες το μήνα για τον καθένα και για εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της υποχρεω-
τικής) 4 υπαλλήλων μέχρι 7 ώρες το μήνα για τον καθένα.

19. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 45 κλητήρες της Κεντρικής Υπηρεσίας μέχρι 
16 ώρες το μήνα για τον καθένα, για νυχτερινή υπερω-
ριακή εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) 6 κλητήρων 
μέχρι 8 ώρες το μήνα για τον καθένα και για εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της υποχρεω-
τικής) 4 κλητήρων μέχρι 12 ώρες το μήνα για τον καθένα.

20. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 20 αστυνομικούς του προσωπικού ασφα-
λείας του Υπουργείου μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον 
καθένα, για νυχτερινή εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) 
μέχρι 8 ώρες το μήνα για τον καθένα και για εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της υποχρε-
ωτικής) μέχρι 12 ώρες το μήνα για τον καθένα.

Στην ανωτέρω εργασία θα μπορούν να μετέχουν και 
περισσότεροι υπάλληλοι, εντός όμως του ιδίου συνολι-
κού αριθμού των εγκρινομένων ωρών, η πραγματοποίη-
ση δε της εργασίας αυτής θα βεβαιώνεται με πράξη του 
Διευθυντή κάθε Γραφείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2020

Ο Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. Δ12α/ΓΠοικ.687/11 (3)
Καθορισμός δικαιούχων με πλήρη ή μερική 

απαλλαγή από την καταβολή Κομίστρου στα 

Αστικά Συγκοινωνιακά Μέσα περιοχής αρμοδι-

ότητας Ο.Α.Σ.Α. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.), αρ-

μοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-

νικών Υποθέσεων έτους 2019. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
 1. Το άρθρο 86 του ν. 4530/2018 (ΦΕΚ 59 Α΄) «Ρυθμίσεις 

θεμάτων μεταφορών και άλλες διατάξεις»,
2. Το άρθρο 45 του ν. 4554/2018 (ΦΕΚ 130 Α΄) «Ασφα-

λιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις- Αντιμετώπιση 
της αδήλωτης εργασίας-Ενίσχυση της προστασίας των 
εργαζομένων-Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και 
άλλες διατάξεις».

3. Την παρ. 4 του άρθρου 6 του ν.  3920/2011 
(ΦΕΚ  33  Α΄) περί "Εξυγίανσης, αναδιάρθρωσης και 
ανάπτυξης των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας 
Αττικής", όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρ-
θρου 18 του ν. 4337/2015 (ΦΕΚ 129 Α΄) «Μέτρα για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαθρωτικών μεταρρυθμίσεων» και της περίπτωσης ιζ΄ 
της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3920/2011 (ΦΕΚ 33 Α΄) 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 44 του ν. 4482/2017 
(ΦΕΚ 102 Α΄).

4. Το ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».

5. Το άρθρο 75 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α΄) «Πτω-
χευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβο-
λα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελ-
θόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄). «Αρχές δημοσιονομικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ722 Τεύχος B’ 78/24.01.2020

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»

6. Tις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ.  63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

7. Τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 10 του ν. 1910/1944 
(ΦΕΚ 229 Α΄).

8. Τα άρθρα 22 και 25 του ν. 2072/1992 (ΦΕΚ 125 Α΄).
9. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α΄) «Σύστα-

ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

10. Το π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες».

11. Την αριθ. πράξη 300/2016 ,από το Ζ΄ Κλιμάκιο του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου σύμφωνα με την οποία οι συμ-
βάσεις με τον ΟΑΣΑ δεν υπάγονται σε προσυμβατικό 
έλεγχο νομιμότητας από το Ελεγκτικό Συνέδριο.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Δι-
ορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης ,Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

13. Το π.δ. 134/2017 (ΦΕΚ 168 Α΄) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης»

14. Το π.δ. 123/2017 (ΦΕΚ 151 Α΄) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών»

15. Το π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181 Α΄) «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

16. Την με αριθ. Υ2/2019 (ΦΕΚ  2901 Β΄), απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

17. Την υπ' αριθ.33168/Δ1.11369/25-7-2019 ( ΦΕΚ 3053 
Β΄) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Δόμνα -Μαρία Μιχαηλίδου».

18. Την υπ' αριθ. 340/18-7-2019 (ΦΕΚ 3051 Β΄) απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη».

19. Την αριθ. ΔΝΣα΄/οικ. 59172/7775/ΦΝ 459/19.7.2019 
(ΦΕΚ 3058 Β΄) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών Ιωάννη Κεφαλογιάννη».

20. Τον κανονισμό (ΕΚ) 1370/2007 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις δημόσιες επι-
βατικές σιδηροδρομικές και οδικές μεταφορές και την 
κατάργηση των κανονισμών του Συμβουλίου(ΕΟΚ) αριθ. 
1191/69 και (ΕΟΚ) αριθ. 1107/70 (ΕΕ L315 της 3.12.2007).

21. Τον κανονισμό (ΕΕ αριθ. 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου την 27 Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
κανονισμός για την Προστασία των Δεδομένων (ΕΕ L 
119/04.05.216,σελ. 1-88) ως τέθηκε σε εφαρμογή την 
25.05.2018.

22. Την υπ' αριθ. 4/2017 Γνωμοδότηση της Αρχής Προ-
στασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

23. Την υπ' αριθ. Α-59909/4404/18.1.2016 (ΦΕΚ 126 Β΄) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός τιμολογια-
κής πολιτικής και τύπων κομίστρου μετακίνησης στην 
περιοχή αρμοδιότητας ΟΑΣΑ Α.Ε. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ 
Α.Ε.), καθώς επίσης και καθορισμός ενεργειών και θεσμι-
κών, οργανωτικών, λειτουργικών και διοικητικών μέτρων 
για την υλοποίηση αυτής της πολιτικής».

24. Την υπ' αριθ. Δ12α/Φ11/ΓΠοικ.25280/613/4-6-2019 
(ΦΕΚ 2279 Β΄) κοινή απόφαση των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών και Εργασίας Κοινωνικών Ασφαλίσε-
ων και κοινωνικής Αλληλεγγύης «Χορήγηση Δελτίου 
Μετακίνησης σε Άτομα με Αναπηρίες για το έτος 2019» 
25.Την αριθ. Δ4/Α/Φ1/οικ.66012/5441/19.12.2018 από-
φαση «Κατανομή πιστώσεων τακτικού προϋπολογισμού 
Οικονομικού έτους 2019 Υπουργείου Εργασίας Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (ΑΔΑ: 
Ω93246501 Ω-17Λ).

26. Την υπ' αριθ. οικ. 1138/242/11.01.2019 απόφαση 
ανάληψης δέσμευσης πίστωσης του Ε.Φ. 1033-202-
0000000 ΑΛΕ 2260904001,του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων (ΑΔΑ: 637Ι46501Ω-ΩΔΚ).

27. Την υπ' αριθ. οικ. 1498/305/28.01.2019 απόφαση 
ανάληψης δέσμευσης πίστωσης του Ε.Φ. 1033-202-
0000000 ΑΛΕ 2260902001,του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων (ΑΔΑ: 6ΝΓΣ465Θ1Ω-ΑΕΙ).

28. Την υπ' αριθ. 50621/11365/14-11-2019 απόφαση 
ανάληψης δέσμευσης πίστωσης του Ε.Φ. 1033-202-
0000000 ΑΛΕ 2260904001,του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων (ΑΔΑ: 9ΨΖ646ΜΤΛΚ-ΣΞ1).

29. Την υπ' αριθ. οικ. 51096/4430/06-11-2019 εισηγη-
τική έκθεση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

30. Το υπ' αριθ. 50988/4419/12-11-2019 έγγραφο του 
Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Προϋ-
πολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

31. Το υπ' αριθ. 226/19-3-2019 έγγραφο του ΟΑΣΑ Α.Ε. 
«παροχή δικαιωμάτων μετακίνησης δικαιούχων αρμοδι-
ότητας υπουργείου Εργασίας», για το έτος 2019.

32. Την αριθ. 2/83415/ΔΠΓΚ/29-11-2019 απόφαση 
μεταβολής εκτελούμενου Π/Υ, του Υφυπουργού Οικο-
νομικών με την οποία ενισχύθηκε ο Π/Υ του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών με δώδεκα (12) εκατομμύρια 
ευρώ από το αποθεματικό του Κ/Π για έκτακτη επιχο-
ρήγηση της ΑΕ ΟΣΥ.

33. Το αριθ. 916 ΠΡ.ΔΣ. έγγραφο του Διευθύνοντος 
Συμβούλου του ΟΑΣΑ ΑΕ για τον συμψηφισμό της 
έκτακτης επιχορήγησης της ΟΣΥ με απαιτήσεις από το 
Υπουργείο εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

34. Το υπ' αριθ. 2/89873/ΔΠΓΚ/16-12-2019 έγγραφο 
της Δ/νσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του 
ΓΛΚ με θέμα «Συμψηφισμός έκτακτης επιχορήγησης ΑΕ 
ΟΣΥ με υποχρεώσεις του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων».

35. Το γεγονός ότι η χορήγηση του δικαιώματος μετα-
κίνησης με πλήρη ή μερική απαλλαγή από την καταβολή 
κομίστρου στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα περιοχής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 723Τεύχος B’ 78/24.01.2020

αρμοδιότητας ΟΑΣΑ (Ο.ΣΥ.Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.) αποτε-
λεί υπηρεσία γενικού οικονομικού συμφέροντος (ΥΓΟΣ) 
που εξυπηρετεί την κοινωνική ανάγκη διευκόλυνσης της 
μετακίνησης και κατ' επέκταση της κοινωνικής ένταξης 
των αναπήρων και των πολυτέκνων. Η υλοποίηση του 
μέτρου γίνεται βάσει του κανονισμού 1370/20072.

36. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται συνολική δαπάνη ύψους έντεκα εκατομμυρίων 
εκατόν εξήντα δύο χιλιάδων ευρώ (11.162.000,00 €) σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, στον οποίο έχουν προβλε-
φθεί οι ανάλογες πιστώσεις και η οποία αναλύεται ως 
εξής:

-για τα άτομα με αναπηρία: 10.191.759,32 Ευρώ (ΑΛΕ 
2260902001),

-για τους πολύτεκνους: 970.240,68. Ευρώ (ΑΛΕ 
2260904001), η οποία συμψηφίζεται με το ποσό των 
δώδεκα εκατομμυρίων ευρώ με το οποίο ενισχύθηκε ο 
Π/Υ του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών για την 
έκτακτη επιχορήγηση της ΑΕ ΟΣΥ από το αποθεματικό 
του Κ/Π με βάση την αριθ.2/83415/22-11-2019 απόφαση 
μεταβολής του Π/Υ του Υπουργού Οικονομικών. Απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Εξασφαλίζεται το δικαίωμα μετακίνησης με πλήρη 
ή μερική απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου στα 
αστικά συγκοινωνιακά μέσα περιοχής αρμοδιότητας Ορ-
γανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Αθήνας-ΟΑΣΑ (Ο.ΣΥ. 
Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.) των ατόμων με αναπηρία και των 
πολύτεκνων, με τη διάθεση από τον ΟΑΣΑ ηλεκτρονι-
κών καρτών μετακίνησης στις ως άνω κατηγορίες δι-
καιούχων, σύμφωνα με το άρθρο 2, για το έτος 2019. Το 
δικαίωμα μετακίνησης ισχύει για το χρονικό διάστημα 
που καθορίζεται στο άρθρο 4.

Άρθρο 2
Κατηγορίες Δικαιούχων

Οι κατηγορίες δικαιούχων μετακίνησης με πλήρη 
απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου είναι Άτομα 
με Αναπηρία (ΑμεΑ) με ποσοστό αναπηρίας 67% και 
άνω σύμφωνα με τα κριτήρια που καθορίζονται από 
το Υπουργείο εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με 
την αριθ. Δ12α/Φ11/ΓΠοικ.25280/613/4-6-2019 (ΦΕΚ Β΄ 
2279) κοινή απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών Οι-
κονομικών και Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης «Χορήγηση Δελτίου Μετακίνησης 
σε Άτομα με Αναπηρίες για το έτος 2019. Οι κατηγορίες 
δικαιούχων μετακίνησης με μερική απαλλαγή από την 
καταβολή κομίστρου, είναι πολύτεκνοι γονείς και μέλη 
των οικογενειών τους.

Άρθρο 3
Προσωποποιημένες κάρτες μετακίνησης

Η ορθή εφαρμογή των κοινωνικών πολιτικών που αφο-
ρά στις μετακινήσεις των ειδικών ομάδων του πληθυ-
σμού υλοποιείται σε συνάρτηση με τη βασική αρχή του 
συστήματος που αφορά τη χρήση προσωποποιημένων 

ηλεκτρονικών καρτών από τις ειδικές ομάδες των μετα-
κινουμένων, σύμφωνα και με τη διεθνή πρακτική, ώστε 
οι αυτές κάρτες να φέρουν τα στοιχεία των κατόχων και 
να χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από αυτούς.

Για την μετακίνηση των ανωτέρω δικαιούχων, δωρεάν 
ή με μειωμένο κόμιστρο μετακίνησης, απαιτείται η έκδο-
ση προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρτών μετακί-
νησης, οι οποίες εκδίδονται σύμφωνα με τους κανόνες 
του Αυτόματου Συστήματος Συλλογής Κομίστρου και 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις που τίθενται στην 
υπ' αριθ. 04/2017 γνωμοδότηση της Αρχής Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

Οι προσωποποιημένες ηλεκτρονικές κάρτες μετακίνη-
σης χρησιμοποιούνται από τους δικαιούχους με χρήση 
του εξοπλισμού Έκδοσης, Πώλησης, Επαναφόρτισης, 
Επικύρωσης και Ελέγχου του Αυτόματου Συστήματος 
Συλλογής Κομίστρου που έχει εγκατασταθεί σε οχήματα, 
σταθμούς και στάσεις του δικτύου των Μέσων Μαζικής 
Μεταφοράς αρμοδιότητας ΟΑΣΑ και είναι επαναχρη-
σιμοποιήσιμες δια της επαναφόρτισής τους. Χρησιμο-
ποιούνται αποκλειστικά και μόνο από τους κατόχους 
τους και δύνανται να αντικατασταθούν σε περιπτώσεις 
απώλειας, κλοπής ή δυσλειτουργίας.

Το δικαίωμα μετακίνησης με πλήρη ή μερική απαλλα-
γή από την καταβολή στα συγκοινωνιακά μέσα αρμοδι-
ότητας ΟΑΣΑ (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.), πιστοποιείται 
με τη φόρτιση των τύπων κομίστρου εντός των προσω-
ποποιημένων ηλεκτρονικών καρτών, στον εξοπλισμό 
πώλησης του Αυτόματου Συστήματος Συλλογής Κομί-
στρου (ΑΣΣΚ).

Σε περίπτωση λήξης ισχύος του δικαιώματος μετακίνη-
σης, αυτό δύναται να ανανεωθεί και σε περίπτωση λήξης 
υπαγωγής σε κατηγορία δικαιούχων, οι κάρτες δύνανται 
να μετατραπούν σε κάρτες πλήρους κομίστρου.

Άρθρο 4
Διάρκεια

Η διάρκεια της παρούσας απόφασης αφορά το ημε-
ρολογιακό έτος 2019.

Άρθρο 5
Προσδιορισμός αποζημίωσης
για την παροχή δικαιωμάτων μετακίνησης

1. Η αποζημίωση των παροχών δικαιωμάτων μετακί-
νησης των δικαιούχων του άρθρου 2 υπολογίζεται ανά 
κατηγορία δικαιώματος με βάση τις ισχύουσες τιμές τύ-
πων κομίστρου και τα προβλεπόμενα στις ισχύουσες 
νομοθετικές ρυθμίσεις.

2. Ο υπολογισμός της αποζημίωσης μετακίνησης για 
τις κατηγορίες δικαιούχων πραγματοποιείται σύμφωνα 
με τα στοιχεία του συστήματος ηλεκτρονικού εισιτηρίου 
και η αποτίμηση της δαπάνης λαμβάνει χώρα ανά κατη-
γορία δικαιούχων με βάση τους τύπους κομίστρου που 
διατίθενται, τα στοιχεία πωλήσεων που καταγράφονται 
στο σύστημα και τον αριθμό των δικαιούχων που έλαβαν 
και έκαναν χρήση των δικαιωμάτων μετακίνησης.

3. Ο Οργανισμός Αστικών συγκοινωνιών Αθήνας- 
ΟΑΣΑ (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.) διασφαλίζει ότι η 
ανωτέρω αποζημίωση δεν υπερβαίνει το ποσό που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ724 Τεύχος B’ 78/24.01.2020

αντιστοιχεί στο καθαρό οικονομικό αποτέλεσμα που 
επιφέρει η υποχρέωση παροχής της προβλεπόμενης από 
την παρούσα απόφαση δημόσιας υπηρεσίας. Το καθαρό 
οικονομικό αποτέλεσμα υπολογίζεται ως το κόστος που 
προκύπτει από την υποχρέωση παροχής της δημόσιας 
υπηρεσίας μετακίνησης της ειδικής κατηγορίας πληθυ-
σμού, μείον οποιαδήποτε θετικά οικονομικά αποτελέ-
σματα που παράγονται από την εν λόγω υποχρέωση 
παροχής δημόσιας υπηρεσίας, μείον τις τυχόν εισπράξεις 
από τους μετακινούμενους ή άλλα έσοδα που προκύ-
πτουν από την εκπλήρωση της εν λόγω υπηρεσίας συν 
εύλογο κέρδος.

4. Σύμφωνα με τα ανωτέρω στοιχεία, το συνολικό 
ποσό της αποζημίωσης για τις μετακινήσεις των πολιτών, 
ατόμων με αναπηρία και πολυτέκνων, που αφορούν το 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων εκτιμά-
ται για το έτος 2019, σε 11.162.000,00 Ευρώ με το οποίο 
εξαντλείται κάθε υποχρέωση του Υπουργείου για τις πα-
ρεχόμενες υπηρεσίες του έτους 2019 και αναλύεται ανά 
κατηγορία ως εξής:

ΔΑΠΑΝΗ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΕΤΟΥΣ 2019

ΑμεΑ 10.191.759,32€

ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ 970.240,68 €

ΣΥΝΟΛΟ 11.162.000,00 €

Άρθρο 6
1. Η τιμολόγηση της αποζημίωσης για τις προβλεπό-

μενες στην παρούσα μετακινήσεις των δικαιούχων του 
άρθρου 2 με τις αστικές συγκοινωνίες περιοχής αρμοδι-
ότητας ΟΑΣΑ είτε δωρεάν είτε με μειωμένο κόμιστρο, θα 
πραγματοποιηθεί από τον ΟΑΣΑ με βάση τα απολογιστι-
κά στοιχεία χρήσης και μετακίνησης των δικαιούχων για 
το 11 μηνο του έτους 2019. Σε περίπτωση που η δαπάνη 
βάσει των απολογιστικών στοιχείων είναι κατώτερη της 
δαπάνης του άρθρου 5 συμψηφίζεται με επόμενες κα-
ταβολές προς τον ΟΑΣΑ.

2. Η καταβολή των οφειλόμενων τιμημάτων στον 
Ο.Α.Σ.Α, θα γίνει μετά την έκδοση των σχετικών παρα-
στατικών εφάπαξ για κάθε κατηγορία δικαιούχων.

3. Το συνολικό ποσό του/των εκδοθέντων τιμολογίων 
ανά κατηγορία δεν δύναται να υπερβαίνει το ποσό που 
διαμορφώνεται σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 5, 
στο οποίο ανέρχεται και εξαντλείται η υποχρέωση του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για 
τις μετακινήσεις των προβλεπόμενων στην παρούσα 
δικαιούχων για το έτος 2019.

4. Στην περίπτωση που ο ΟΑΣΑ δεν παρέχει μόνο υπη-
ρεσίες αντί αποζημιώσεως υποκείμενες σε υποχρεώσεις 
δημοσίων μεταφορικών υπηρεσιών, αλλά ταυτόχρονα 
ασκεί και άλλες δραστηριότητες, οι λογαριασμοί των 
εν λόγω δημοσίων υπηρεσιών πρέπει να είναι χωριστοί 
σύμφωνα με τις προϋποθέσεις της πέμπτης παραγράφου 
του Παραρτήματος του Κανονισμού 1370/2007.

Άρθρο 7
Γενικές Διατάξεις

Η παρούσα επέχει θέση συμβάσεως κατά την έννοια 
του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 και κατά την έννοια του 

άρθρου 6, παρ. 4 του ν. 3920/2011 και η ισχύς της αρχίζει 
από την 1η Ιανουαρίου 2019, σύμφωνα με το άρθρο 45 
του ν. 4554/2018 (ΦΕΚ 130 Α΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός Εργασίας
Υφυπουργός Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ

 ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Υποδομών Υφυπουργός Υποδομών
και Μεταφορών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. Γ1α/Γ.Π.728 (4)
Σύσταση Περιφερειακού Ιατρείου (Π.Ι.) στη Δη-

μοτική Κοινότητα Φιλύρου, ως αποκεντρωμένης 

μονάδας του Κέντρου Υγείας Λαγκαδά, αρμοδι-

ότητας της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΥΓΕΙΑΣ -ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
 1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 6 και 9 του άρθρου 3 του ν. 4238/2014 

«Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή 
σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 38),

β) του άρθρου 3 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 115),

γ) του άρθρου 14 του ν. 1397/1983 «Εθνικό σύστημα 
υγείας» (Α΄ 143),

δ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

η) της αρ. 54713/18-7-2019 απόφασης «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Βασίλειο Κοντο-
ζαμάνη» (Β΄ 3105),

θ) της αρ. 340/18-7-2019 απόφασης «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β΄ 3051),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 725Τεύχος B’ 78/24.01.2020

ι) της αρ. 1095 Α΄/9-8-2019 απόφασης «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο 
Λιβάνιο» (Β΄ 3180),

ια) της αρ. Α3α/οικ.6564/7-4-1986 κοινής υπουργικής 
απόφασης με θέμα «Σύσταση Κέντρου Υγείας ΛΑΓΚΑΔΑ 
Ν. Θεσ/νίκης» (Β΄ 225), όπως ισχύει,

ιβ) της αρ. Γ1α/Γ.Π.οικ.27595/10-4-2019 απόφασης 
του Υπουργού Υγείας με θέμα: «Έγκριση από άποψη 
σκοπιμότητας της ίδρυσης και λειτουργίας Περιφερει-
ακού Ιατρείου (Π.Ι.) στην Δημοτική Κοινότητα Φιλύ-
ρου, ως αποκεντρωμένης μονάδας του Κέντρου Υγεί-
ας Λαγκαδά, αρμοδιότητας της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ:6ΘΓΓ465ΦΥΟ-1ΩΓ).

2. Την υπ' αρ. 40567/31.10.2018 εισήγηση του Διοι-
κητή της 3ης ΥΠΕ «Σχετικά με σύσταση Περιφερειακού 
Ιατρείου αρμοδιότητας 3ης Υ.ΠΕ.» και το υπ' αρ. πρωτ. 
8493/15-2-2019 διευκρινιστικό έγγραφο αυτού.

3. Το πρακτικό της 94ης Συνεδρίασης/20-2-2019 (2η 
Ορθή Επανάληψη) του Κεντρικού Συμβουλίου Υγειονο-
μικών Περιφερειών (Κε.Σ.Υ.Πε.), (θέμα 4ο).

4. Το από 19-9-2019 έγγραφο του Γραφείου του Γενι-
κού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας με θέμα «Επιστροφή 
εγγράφου» και το υπ' αριθμ. 40751/11-10-2019 απα-
ντητικό έγγραφο της 3ης ΥΠΕ «Σχετικά με επανεξέταση 
αιτήματος για τη σύσταση Π.Ι. στη Δημοτική Κοινότητα 
Φιλύρου».

5. Τις υπ' αριθμ. Β1α/οικ.38122/21-5-2019 και Β1α/
οικ.49854/02-07-2019 εισηγήσεις της Γενικής Δ/νσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα 
με την παρ. 5 περ. ε' του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), σύμφωνα με τις οποίες, από τις διατάξεις της 
παρούσας, θα προκληθεί επιπρόσθετη ετήσια δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋ-
πολογισμού της 3ης ΥΠΕ, που είναι εντός των ορίων του 
ΜΠΔΣ, ως ακολούθως:

α) Για μισθοδοσία, κατόπιν προκήρυξης θέσης ιατρού 
υπόχρεου υπηρεσίας υπαίθρου, ύψους δέκα επτά χιλιά-
δων ευρώ (17.000,00 €) περίπου, η οποία θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις μισθοδοσίας του Π/Υ του Υπουργείου 
Υγείας (ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΟΜΑΔΩΝ 212 και 219 του Φ/ΕΦ 
1015-902-0000000).

β) Για λειτουργικά έξοδα συμπεριλαμβανομένων των 
μισθωμάτων ακινήτων, ύψους πέντε χιλιάδων ογδόντα 
ευρώ (5.080,00 €) περίπου, τα οποία θα καλυφθούν από 
τον προϋπολογισμό της 3ης ΥΠΕ (ΚΑΕ 0813, 0841, 0842, 
0832), αποφασίζουμε:

Τη σύσταση Περιφερειακού Ιατρείου (Π.Ι.) με έδρα τη 
Δημοτική Κοινότητα Φιλύρου, της Δημοτικής Ενότητας 
Χορτιάτη, του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη, ως αποκεντρω-
μένης μονάδας του Κέντρου Υγείας Λαγκαδά, αρμοδιό-
τητας της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας, το οποίο θα εξυπηρετεί 
τους κατοίκους της έδρας του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2020

Οι Υφυπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ

Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ726 Τεύχος B’ 78/24.01.2020

*02000782401200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-01-27T09:08:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




